
 
 

Maceió, 17 de julho de 2025 Nº 681 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 16 DE JULHO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000001725/2025 INTERESSADO Fabiana Kelly de 

Medeiros Padua ASSUNTO Pessoas: Processamento  Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência 

de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001526/2025 INTERESSADO Pedro Henrique 

Lamy Basilio ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho 

da Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 33023042), autorizo a fruição de 

férias pelo interessado no período de 21 de julho a 19 de agosto de 2025, 

condicionada à obediência tempestiva da juntada dos documentos exigidos na 

resolução pertinente (declaração de inexistência de processos em carga e pauta 

das audiências agendadas para o período), a serem apresentadas com uma 

antecedência mínima de 30 (trinta) dias do início do gozo das férias, conforme 

determina o art. 3º-A da Resolução CSDPE/AL nº 04/2011, de 07 de dezembro 

de 2011. Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e 

arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001652/2025 INTERESSADO Lívia Azevedo de 

Carvalho ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho da 

Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 33352480) autorizo a fruição de férias 

pela interessada no período de 12 a 31 de agosto de 2025. Vão os autos à 

Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001726/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho De acordo com a solicitação (33464515), 

autorizo a abertura de processo administrativo para contratação de serviço de 

buffet  através da ata de registro de preços DPE/AL nº 013/2025, no quantitativo 

indicado no memorando inaugural.  Vão os autos à Gerência de Planejamento e 

Orçamento para fins de manifestação acerca da dotação orçamentária. Após, 

remetam-se os autos à Diretoria Administrativa Financeira para as providências 

necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000001730/2025 INTERESSADO Setor de Estágio 

ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Considerando as 

justificativas apresentadas (SEI 33472618), autorizo a abertura de processo 

seletivo para formação de cadastro de reserva de estagiários na área de Direito 

para atuação na unidade da Defensoria Pública em São José Laje. Vão os autos 

à Coordenação de Estágio e Convênios para providências. 

 

PROCESSO E:12070.0000001729/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho De acordo com a solicitação (33471900), 

autorizo a abertura de processo para aquisição de máquina de café expresso. Vão 

os autos à Diretoria Administrativa e Financeira para as providências 

necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000001728/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho De acordo com a solicitação (33468933), 

autorizo a abertura de processo para aquisição de trocador de fralda infantil 

dobrável. Vão os autos à Diretoria Administrativa e Financeira para as 

providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000001448/2025 INTERESSADO Eraldo Silveira Filho 

ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho da 



 
 

Maceió, 17 de julho de 2025 Nº 681 

  

 
Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 32758070), autorizo a fruição de férias 

pelo interessad no período de 1º a 20 de agosto de 2025, condicionada à 

obediência tempestiva da juntada dos documentos exigidos na resolução 

pertinente (declaração de inexistência de processos em carga e pauta das 

audiências agendadas para o período), a serem apresentadas com uma 

antecedência mínima de 30 (trinta) dias do início do gozo das férias, conforme 

determina o art. 3º-A da Resolução CSDPE/AL nº 04/2011, de 07 de dezembro 

de 2011. Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e 

arquivamento. 

 

.Maceió, 16 de julho de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

 

PORTARIA DPE Nº 366, DE 16 DE JULHO DE 2025.  

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na 2ª Vara da Comarca de Coruripe (cível), no período 

de 21 de julho a 19 de agosto de 2025, e DESIGNAR a Defensora Pública DRA. 
BRUNA RAFAELA CAVALCANTE PAIS DE LIMA, para atuar nas 

audiências, intimações e atendimentos.  

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO  

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 367, DE 16 DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa proporcional para atuação na Defensoria do Cajueiro, no período de 

11 a 31 de julho de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. RYLDSON 
MARTINS FERREIRA, para atuar nas audiências, atendimentos e intimações 

judiciais 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 036/2025 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 

Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, vem tornar pública a abertura 

de inscrição para atuação na Defensoria de Passo de Camaragibe, conforme 
especificações abaixo: 

 

 

 

 

1. DISPOSIÇÕES GERAIS: 

 
1.1. Os requerimentos de inscrição deverão ser enviados 

para o e-mail gabinete@al.def.br no período de 17 a 25 de julho de 2025; 

1.2. A participação no período ocorrerá mediante força 
tarefa proporcional, nos termos do §1º do Art. 76 da Lei Complementar n.º 

29/2011 e Resolução CSDPE/AL n.º 10/2017; 

1.3. O não preenchimento da totalidade de vagas ofertadas 

acarretará a convocação de Defensores em número correspondente às vagas não 

preenchidas no período de inscrição; 
2. Esse edital entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Maceió, 16 de julho de 2025. 
 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 037/2025 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 

Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, vem tornar pública a abertura 

de inscrição para atuação na Defensoria de Maragogi, conforme especificações 
abaixo: 

 

 

 
 

 

1. DISPOSIÇÕES GERAIS: 
 

1.1. Os requerimentos de inscrição deverão ser enviados 

para o e-mail gabinete@al.def.br no período de 17 a 25 de julho de 2025; 

1.2. A participação no período ocorrerá mediante força 

tarefa proporcional, nos termos do §1º do Art. 76 da Lei Complementar n.º 

29/2011 e Resolução CSDPE/AL n.º 10/2017; 
1.3. O não preenchimento da totalidade de vagas ofertadas 

acarretará a convocação de Defensores em número correspondente às vagas não 

preenchidas no período de inscrição; 
2. Esse edital entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Maceió, 16 de julho de 2025. 
 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

  
 

 

 

  
 

 
Período Comarca Vaga 

28/07/25 a 

15/08/25 

Defensoria de Passo de Camaragibe - 

audiências, intimações e atendimentos 
 

2 Defensores 

Públicos 

Período Comarca Vaga 

28/07/25 a 

15/08/25 

Defensoria de Maragogi - audiências, 

intimações e atendimentos 

 

2 Defensores 

Públicos 

mailto:gabinete@al.def.br
mailto:gabinete@al.def.br

		2025-07-17T09:53:12-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




